de confiabilidade dos dados obtidos. 

Art. 3° - Para o atendimento do disposto no artigo 2° desta Lei, fica, 
também, o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Toledo, para o exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), mediante a inclusão da 
seguinte natureza de despesa e fonte de recurso no orçamento da administração 
direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 14.002 -10.302.0042.2-162 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE 
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES R$ 1.500.000,00 
15521 000 O/ 1 / 7 /O/ O Recursos Ordinários {Livres) R$ 1.500.000,00

[...]

Parágrafo único - Para a abertura do crédito de que trata o caput deste 
artigo, será utilizado, no orçamento da administração direta, recurso proveniente de 
superávit financeiro de exercícios anteriores na fonte 000 - Recursos Ordinários 
(Livres), no valor de 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 15 de dezembro de 2023. 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

MENSAGEM Nº 129, de 15 de dezembro de 2023 (com pedido de urgência)

[...]

1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a celebrar contrato 
de concessão de uso do Hospital Regional de Toledo. 

Art. 2º - Fica o Executivo municipal autorizado a firmar, mediante 
processo licitatório, contrato de concessão de uso do imóvel denominado 
Chácara nº 105, com área de 23.418,88m2 (vinte e três mil quatrocentos e 
dezoito metros e oitenta e oito decimetros quadrados), oriunda do lote rural nº 
55.B, da Subdivisão do lote rural nº 55, das Linhas Marreco e São Francisco, 
do 3º Perímetro da Fazenda Britânia, nesta cidade de Toledo, objeto da 
Matrícula nº 40.696 do 1° Serviço de Registro de Imóveis desta Comarca,